
Determinazione Dirigenziale n° 1939/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

Proposta n° 916/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO "GIOVANNI GAVAZZENI" DI TALAMONA (SO), PER LA DURATA DI
N. 3 ANNI SCOLASTICI 2023/2024 2024/2025 E 2025/2026 RISERVATA AI SENSI DELL'ART
61 DEL D. LGS 36/2023 – CIG 9969242EBD. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE. 

IL DIRIGENTE

Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 5 del 03/04/2023 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2023/2025;

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 12 del 13/04/2023 di approvazione del Bilancio di
previsione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 200 del 07/06/2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023/2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 226 del 11/07/2023 di approvazione del Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;

il decreto del Presidente della Provincia n. 171 del 02/05/2023 di conferimento al Dott. Fabio De
Marco dell’incarico di direzione dell'Area dei Servizi ai Comuni, del Settore della Stazione
Appaltante – CUC di Area Vasta – Soggetto Aggregatore, del Settore Patrimonio e
Provveditorato, del Settore Lavoro - Centri per l’Impiego e di direzione amministrativa del
Settore Vigilanza e Sicurezza fino alla scadenza del mandato;

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 31 del 28/07/2022, di approvazione dello schema
di ‹‹Convenzione per la prosecuzione delle attività della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”, 2023-2032›› sottoscritta da questa Provincia con le Comunità Montane della
Valle Trompia, del Sebino Bresciano e della Valle Camonica il 21/12/2022;

il decreto del Presidente della Provincia di Brescia n. 186 del 19/07/2022 di approvazione del
‹‹Regolamento di organizzazione sul funzionamento della Centrale Unica di Committenza “Area
Vasta Brescia”››, vigente dal 01/01/2023;

N.1939/2023

Documento firmato digitalmente



l'articolo 4 del Regolamento CUC, secondo il quale la Centrale di Committenza opera con il
personale e i collaboratori ad essa assegnati dalla Provincia e da ciascuna Comunità Montana;

Richiamati altresì:

il decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, recante “Codice dei Contratti Pubblici” (d’ora innanzi
“Codice”);

il decreto legislativo 18 aprile 2016 n.50 e successive modificazioni ed integrazioni, con
riferimento alle disposizioni ancora applicabili fino al 31/12/2023, ai sensi dell’art. 225, comma
2, del Codice;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con l’Obiettivo operativo OBO.20 “Gestione dell’attività
contrattuale e svolgimento delle funzioni di Stazione appaltante” SER.20.006 “Gestione della
fase post gara” del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2023-2025;

il rispetto delle misure di prevenzione della corruzione e per la trasparenza di cui alla
sottosezione “Rischi corruttivi e trasparenza” del vigente Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO), approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 226 del
11/07/2023;

Richiamate:

la Convenzione con i Comuni per lo svolgimento delle attività della Centrale Unica di
Committenza CUC “Area Vasta Brescia”, di cui alla deliberazione del Consiglio Provinciale
31/2022, sottoscritta con il Comune in oggetto in data 30/12/2022;

la determinazione a contrarre n. 288 del 13/07/2023 adottata dal Comune di Talamona (SO) per
l'indizione di una procedura di gara aperta sopra soglia di rilevanza comunitaria ai sensi degli
artt. 14, 61 e 71 del Codice, da aggiudicare mediante applicazione del criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 108, comma 2 lett. a) e dell’art. 130 del
Codice;

la determinazione dirigenziale n. 1609 del 21/07/2023 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 28/07/2023 ai sensi di legge;

la nota del 17/07/2023 (P.G. n. 137542/2023) - con la quale il Comune di Talamona (SO) ha
richiesto alla CUC “Area Vasta Brescia” – Sede Principale di procedere all'espletamento della
sopracitata procedura di gara;

la determinazione dirigenziale n. 1609 del 21.07.2023 di approvazione del disciplinare di gara,
pubblicato in data 28.07.2023 ai sensi di legge;

la determinazione dirigenziale n. 1866 del 21.08.2023 di nomina della Commissione giudicatrice;

Dato atto che il RUP della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la dott.ssa Monica
Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto

N.1939/2023

Documento firmato digitalmente



Aggregatore;

Dato atto che l'importo a base di gara, soggetto a ribasso, è pari ad € 746.444,16– IVA esclusa;
l'importo dei costi non soggetti a ribasso è pari a € 1.346,83 – IVA esclusa, per un totale di €
747.790,99 – IVA esclusa;

Visti:

il verbale in allegato del giorno 16.08.2023, nel quale sono riportati gli operatori economici che
hanno presentato offerta nella presente gara, nonché quali, tra gli stessi, sono stati esclusi;

il verbale (in allegato) del giorno 25.08.2023, dal quale risulta che la Commissione giudicatrice
ha valutato l’offerta tecnica della concorrente e attribuito il relativo punteggio in base ai criteri di
valutazione stabiliti nel disciplinare di gara; 

il verbale (in allegato) del giorno 25.08.2023, dal quali si evince che il RUP della CUC propone
l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente IL SENTIERO COOPERATIVA
SOCIALE, con sede legale Morbegno (SO) - via Beato Andrea n. 16 Cap 23017 - P. Iva
00615030145 C.F. 00615030145, cha ottenuto un punteggio totale pari a punti 87,87 offrendo un
ribasso del 9,09091 % e quindi un importo ribassato di € 678.585,60 (di cui € 293.030,00 quali
costi della manodopera ed € 3.100,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della
sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.346,83, per un importo contrattuale complessivo pari a
€  679.932,43 oltre IVA;

Visto l’art. 17 comma 5 del Codice secondo il quale l’organo competente a disporre l’aggiudicazione
esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il
possesso dei requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace.

Dato atto che la CUC provvede alle verifiche circa il possesso dei requisiti di partecipazione da parte
dell’aggiudicatario, inviandone l’esito all’Ente aggiudicatore ai fini delle valutazioni del caso nonché
dell’aggiudicazione del contratto, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice.

Rilevato che l’adozione del presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e, pertanto, non necessita del rilascio del parere di
regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 147-bis del
Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;

Preso atto che il presente provvedimento è munito del parere di regolarità amministrativa ai sensi
dall’articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico degli Enti Locali”;

DETERMINA

1) per le motivazioni suesposte, di approvare i verbali (in allegato) dei giorni 16 e 25 agosto 2023
relativi alla procedura di appalto per l'affidamento DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA
DELLE SCUOLE DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO “GIOVANNI GAVAZZENI” DI

N.1939/2023

Documento firmato digitalmente



TALAMONA (SO), PER LA DURATA DI N. 3 ANNI SCOLASTICI 2023/2024 2024/2025 E
2025/2026 RISERVATA AI SENSI DELL’ART 61 DEL D. LGS 36/2023 – CIG 9969242EBD,
proponendo l’aggiudicazione all’operatore economico concorrente IL SENTIERO COOPERATIVA
SOCIALE, con sede legale Morbegno (SO) - via Beato Andrea n. 16 Cap 23017 - P. Iva 00615030145
C.F. 00615030145, cha ottenuto un punteggio totale pari a punti 87,87 offrendo un ribasso del
9,09091 % e quindi un importo ribassato di € 678.585,60 (di cui € 293.030,00 quali costi della
manodopera ed € 3.100,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri della sicurezza
non soggetti a ribasso pari a € 1.346,83, per un importo contrattuale complessivo pari a €
 679.932,43 oltre IVA;
2) di trasmettere il presente provvedimento, corredato dell’offerta di cui al punto 1, al Comune
aggiudicatore, ai fini di:

a) richiedere, alternativamente, all’operatore economico aggiudicatario, ai sensi dell’art. 11,
comma 4, del Codice:

nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione del medesimo CCNL indicato dalla
stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di impegno al rispetto del predetto
CCNL in fase di esecuzione;

nel caso di dichiarazione in sede di offerta di applicazione di un diverso CCNL rispetto a quello
indicato dalla stazione appaltante nei documenti di gara, la dichiarazione di equivalenza delle
tutele;

disporre l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice;2.

3) di dare atto che il Responsabile della CUC, ai sensi dell’articolo 15, comma 9 del Codice, è la
dott.ssa Monica Robba, Funzionario amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area
Vasta – Soggetto Aggregatore.

Brescia, lì 31-08-2023 Il DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1939/2023

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO

AGGREGATORE
Proposta n° 916/2023

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO "GIOVANNI GAVAZZENI" DI TALAMONA (SO), PER LA DURATA DI
N. 3 ANNI SCOLASTICI 2023/2024 2024/2025 E 2025/2026 RISERVATA AI SENSI DELL'ART
61 DEL D. LGS 36/2023 – CIG 9969242EBD. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 31-08-2023

Il Responsabile

MONICA ROBBA

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 1939/2023 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE - C.U.C. DI AREA VASTA - SOGGETTO
AGGREGATORE

OGGETTO: PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L'APPALTO
DEL SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL'ISTITUTO
COMPRENSIVO "GIOVANNI GAVAZZENI" DI TALAMONA (SO), PER LA DURATA DI
N. 3 ANNI SCOLASTICI 2023/2024 2024/2025 E 2025/2026 RISERVATA AI SENSI DELL'ART
61 DEL D. LGS 36/2023 – CIG 9969242EBD. APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E
PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE.

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 01-09-2023 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 01-09-2023 Il Responsabile
MONICA ROBBA

N.1939/2023

Documento firmato digitalmente



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 16.08.2023 

(seduta amministrativa) 

Responsabile del procedimento in fase di affidamento 

 

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “GIOVANNI GAVAZZENI” DI TALAMONA (SO), PER LA DURATA 

DI N. 3 ANNI SCOLASTICI 2023/2024 2024/2025 E 2025/2026 RISERVATA AI SENSI 

DELL’ART 61 DEL D. LGS 36/2023 – CIG 9969242EBD.  

 

Il giorno 16.08.2023 alle ore 9:30 il Responsabile del procedimento in fase di affidamento prende atto 

che, entro i termini previsti dal disciplinare di gara, sulla piattaforma e-procurement di ARIA – Regione 

Lombardia denominata Sintel (ID 172509778), è pervenuta solo la seguente offerta:  

 

N. NOME PARTECIPANTE CF/PIVA 

1 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

P.IVA 00615030145 

 

Il  Responsabile del procedimento in fase di affidamento procede all’apertura della “Busta telematica – 

documenti amministrativi” presentata dalla concorrente e verifica la documentazione amministrativa: 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che l’operatore economico IL SENTIERO 

COOPERATIVA SOCIALE: 

• non ha partecipato in RTI; 

• non è ricorso ad avvalimento 

 

Dall’esame della documentazione amministrativa emerge che: 

-  il concorrente ha caricato un DGUE non compilato; 

- la garanzia provvisoria è stata firmata solo dall’Istituto di Credito che l’ha emessa e non anche 

dal legale rappresentante della cooperativa IL SENTIREO COOPERATIVA SOCIALE. 

Si decide di applicare l’istituto del soccorso istruttorio attraverso la sezione “comunicazioni” della 

piattaforma Sintel. e di contattare il concorrente. 

La seduta è sospesa dalle ore 9:45 alle ore 11.30 

Il concorrente IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE ha integrato nel corso della seduta di gara. 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

Il Responsabile del procedimento in fase di affidamento attesta la completezza e correttezza della 

documentazione amministrativa presentata, nonché l'esistenza delle dichiarazioni sostitutive riguardanti 

il possesso dei requisiti richiesti e ammette il concorrente alla fase successiva. 

La seduta è chiusa alle ore 11:50 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il  Responsabile del procedimento in fase di affidamento           Dott.ssa Monica Robba  



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 25.08.2023  

(Seduta riservata) 

 

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “GIOVANNI GAVAZZENI” DI TALAMONA (SO), PER LA DURATA 

DI N. 3 ANNI SCOLASTICI 2023/2024 2024/2025 E 2025/2026 RISERVATA AI SENSI 

DELL’ART 61 DEL D. LGS 36/2023 – CIG 9969242EBD. APPROVAZIONE DEL 

DISCIPLINARE DI GARA. 

 

Il giorno 25.08.2023 alle ore 9:00 in seduta riservata collegati da remoto, come previsto dalla lett. q 

dell’art. 1 del DPCM 08/03/2020, sono presenti i seguenti componenti della Commissione giudicatrice: 

• Viviana Simonelli, Responsabile Area Amministrativa Finanziaria del Comune di Talamona in 

qualità di Presidente; 

• Emanuele Meago, Responsabile Area Edilizia Pubblica e Privata del Comune di Talamona in 

qualità di Componente la Commissione; 

 

• Maris Cerri, Istruttore Amministrativo Servizio Istruzione del Comune di Talamona in qualità di 

Componente la Commissione; 

 

****************** 

Il verbale della presente seduta è redatto ad opera del segretario verbalizzante Dott.ssa Monica Robba, 

Funzionario Amministrativo del Settore Stazione Appaltante – C.U.C. di Area Vasta – Soggetto 

Aggregatore della Provincia di Brescia.  

Il Presidente, i Commissari ed il segretario verbalizzante confermano la validità del contenuto delle 

rispettive dichiarazioni di incompatibilità sottoscritte al momento della designazione e dell’atto di 

nomina. 

Il segretario verbalizzante apre l’offerta tecnica, la scarica dalla piattaforma Sintel e la invia ai 

componenti della Commissione giudicatrice, tramite posta elettronica ordinaria. 

La Commissione giudicatrice conferma di aver ricevuto correttamente tutta la documentazione inviata. 

La Commissione giudicatrice valuterà l’offerta tecnica sulla base dei seguenti elementi indicati nel 

disciplinare di gara: 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

 

n° 

 

criteri di 

valutazione  

punti 

max 

 
 

sub-criteri di valutazione 

SUB 

max 

punti 

D 

max 

punti 

T 

max 

 

 

1 

  

  

  

 

SISTEMA  

DI ACQUISIZIONE 

DEI PRODOTTI  

E SELEZIONE  

DEI FORNITORI 

 

 

15 

1.1 modalità e tempistiche di acquisizione dei prodotti 3 3 
 

1.2 criteri e modalità di selezione dei fornitori 3 3 
 

1.3 sistemi di controllo delle forniture/tracciabilità 3 3 
 

1.4 utilizzo prodotti biologici 3 3  

1.5 sistema di stoccaggio derrate 3 3 
 

 

2 

  

 

SISTEMA  

DI SVOLGIMENTO  

DEL SERVIZIO  

DI PREPARAZIONE 

PASTI 

 

 

  8 

 

 

2.1 

Luogo di preparazione e cottura dei pasti (distanza in 

minuti calcolato con google maps dall’istituto 

Comprensivo G. Gavazzeni Talamona   

                Punti 8 = in loco  

                Punti 3 = entro 10 minuti 

Punti 1 = oltre 10 minuti 

 

 

 

 

8  

 
 

 

 

 

8 

 

 

3 

  

 

 

GESTIONE DEGLI 

IMPREVISTI ED 

EMERGENZE  

 

 

 

  5 

 

3.1 

procedure per affrontare situazioni di emergenze nei 

processi di approvvigionamento 

2 2 
 

 

3.2 

procedure per affrontare situazioni di emergenza nei 

processi di preparazione dei pasti 

3 3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

C.A.M. CRITERI 

PREMIANTI 

Decreto n. 65 del 

10/03/2020 Ministero 

Ambiente (CAM 

Ristorazione lett. C 

punto b.) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

  8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4.1 

Chilometro zero (e filiera corta) sub criterio a) 

fornitura di prodotti biologici da chilometro zero (200 

km) e filiera corta per le seguenti categorie di 

alimenti: 

- ortaggi, frutta, legumi, cereali: indicare la/le specie e 

le quantità. 

- pasta, prodotti lattiero-caseari, carne, derivati della 

carne, uova, olio, passate e conserve di -pomodoro, 

altri prodotti trasformati: indicare la o le tipologie e le 

quantità indicative in kg/anno. Indicare il nome e lo 

stabilimento di produzione. (Si precisa che diversi 

formati o diverse "specie" del medesimo prodotto 

saranno considerate una sola volta)                                                                           

La quantità dei prodotti deve coprire l'intero 

fabbisogno della tipologia di derrata indicata, deve 

essere coerente con le indicazioni dei menù stagionali 

e con il numero dei pasti da offrire. Sono esclusi gli 

aromi, le farine e i prodotti secondari. Saranno 

attribuiti 0,4 punti per ogni prodotto offerto, fino ad 

un massimo di 20 prodotti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

 

5  

COMUNICAZIONI 

CON L'A.C. E  

LE SCUOLE 

 

  3 

 

5.1 

procedure/tempistiche di comunicazione con 

l’Amministrazione comunale e con le Scuole dove è 

attivo il servizio di refezione 

3 3 
 

 

 

6 

  

   

 

 

ORGANIZZAZIONE 

DEL PERSONALE 

  

  

 

  9 

6.1 piano organizzativo del personale da impiegare 4 4 
 

6.2 piano di formazione del personale 1 1 
 

6.3 piano di aggiornamento del personale 2 2 
 

6.4 procedura di gestione delle assenze 2 2 
 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 3 

 

 

 

 

 

7 

  

  

 

CERTIFICAZIONI 

DI QUALITA'  

nel caso di RTI, per 

ottenere ciascun 

punto, la 

certificazione deve 

essere posseduta da 

tutti i componenti 

oppure dall’RTI nel 

suo insieme 

 

 

 

 

 

 

  3 

 

7.1 

Possesso della Certificazione UNI EN ISO 

22000:2018 relativa al sistema di sicurezza della 

gestione alimentare 

SI = 1 PUNTI= SI; PUNTI 0 = NO 

1  1 

 

7.2 

certificazione gestione ambientale EN ISO 

14001:2015 

SI = 1 PUNTI= SI; PUNTI 0 = NO 

1  1 

 

7.3 

certificazione salute e sicurezza sul lavoro 

ISO 45001:2018 

SI = 1 PUNTI= SI; PUNTI 0 = NO 

1  1 

 

 

 

 

8 

  

  

  

 

 

INSERIMENTI 

LAVORATIVI 

 

 

10 

 

8.1 

metodologia delle fasi di collocazione e 

accompagnamento degli inserimenti lavorativi 

3 3 
 

 

8.2 

metodologia delle fasi di eventuale reclutamento e 

selezione degli inserimenti lavorativi 

2 2 
 

8.3 composizione della struttura preposta all'attuazione 

degli inserimenti lavorativi 

2 2 
 

8.4 esperienza professionale specifiche dedicate agli 

inserimenti lavorativi  

3 3 
 

 

 

 

9 

 

 

 

SERVIZI 

MIGLIORATIVI  

(senza oneri 

aggiuntivi a carico 

dell'amministrazione 

comunale) 

 

 

 

 

   

 

   

  9 

 

9.1 

Predisposizione rinfreschi organizzati 

dall’Amministrazione Comunale per max 75 persone. 

Attribuzione punteggio: 1 PUNTO ogni rinfresco 

offerto, max 3 punti  

3  3 

 

9.2 

Progetto operativo anti-spreco e gestione delle 

eccedenze alimentari 

Punteggio: PUNTI 1= si: PUNTI 0=no 

1  1 

 

9.3 

Miglioria Gestionale: progetto di rilevazione delle 

presenze, prenotazione pasto con invio dati telematici 

al Comune 

 

3 

3  

 

9.4 

Predisposizione di menù diversificato in occasione di 

festività particolari, quali Natale, Carnevale, Pasqua, 

chiusura anno scolastico o in occasione di attività 

specifiche richieste dalle scuole. PUNTEGGIO: 

PUNTI 2= si; PUNTI 0=no 

2  2 

  TOTALI 70     70 45 25 

 

Al termine della seduta riservata la Commissione giudicatrice attribuisce il seguente punteggio tecnico, 

come risulta dalla scheda di valutazione allegata al presente verbale:  

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO 

TECNICO  

IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

 
62,37 

 

La seduta si chiude alle ore 10.50 

 



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 4 

***************** 

Letto confermato e sottoscritto. 

Il presidente della Commissione:   Viviana Simonelli 

I componenti:   Emanuele Meago 

    Maris Cerri 

Il segretario verbalizzante: Monica Robba 

 



n° criteri di valutazione
punti 

max
sub-criteri di valutazione

SUB 

max

punti 

D max

punti 

T max

V
iv

ia
n
a 

S
im

o
n
el

li

E
m

an
u
el

e 

M
ea

g
o

M
ar

is
 

C
er

ri

MEDIA PUNTEGGIO

1.1 modalità e tempistiche di acquisizione dei prodotti 3 3 0,8 0,9 0,9 0,866667 2,60

1.2 criteri e modalità di selezione dei fornitori 3 3 1 1 1 1 3,00

1.3 sistemi di controllo delle forniture/tracciabilità 3 3 0,8 0,9 1 0,9 2,70

1.4 utilizzo prodotti biologici 3 3 1 1 1 1 3,00

1.5 sistema di stoccaggio derrate 3 3 0,8 0,9 0,8 0,833333 2,50

Luogo di preparazione e cottura dei pasti (distanza in

minuti calcolato con google maps dall’istituto

Comprensivo G. Gavazzeni Talamona  

                Punti 8 = in loco 
                Punti 3 = entro 10 minuti

Punti 1 = oltre 10 minuti

3.1
procedure per affrontare situazioni di emergenze nei

processi di approvvigionamento
2 2 0,8 0,8 0,8 0,8 1,60

3.2
procedure per affrontare situazioni di emergenza nei

processi di preparazione dei pasti
3 3

0,8 0,9 0,9 0,866667 2,60

Chilometro zero (e filiera corta) sub criterio a) fornitura

di prodotti biologici da chilometro zero (200 km) e

filiera corta per le seguenti categorie di alimenti:

- ortaggi, frutta, legumi, cereali: indicare la/le specie e le

quantità.

- pasta, prodotti lattiero-caseari, carne, derivati della

carne, uova, olio, passate e conserve di -pomodoro, altri

prodotti trasformati: indicare la o le tipologie e le

quantità indicative in kg/anno. Indicare il nome e lo

stabilimento di produzione. (Si precisa che diversi

formati o diverse "specie" del medesimo prodotto

saranno considerate una sola volta)

La quantità dei prodotti deve coprire l'intero fabbisogno

della tipologia di derrata indicata, deve essere coerente

con le indicazioni dei menù stagionali e con il numero

dei pasti da offrire. Sono esclusi gli aromi, le farine e i

prodotti secondari. Saranno attribuiti 0,4 punti per ogni

prodotto offerto, fino ad un massimo di 20 prodotti

8

C.A.M. CRITERI 

PREMIANTI Decreto n. 65 del 

10/03/2020 Ministero 

Ambiente (CAM Ristorazione 

lett. C punto b.)

4

3

8

GESTIONE DEGLI

IMPREVISTI ED

EMERGENZE 

5

1

2

SISTEMA DI

SVOLGIMENTO DEL

SERVIZIO DI

PREPARAZIONE PASTI

8 2.1

SISTEMA DI

ACQUISIZIONE DEI

PRODOTTI E

SELEZIONE DEI

FORNITORI

15

4.1 8 8

8

20 prodotti

IL SENTIERO COOP. SOCIALE

8,00

produzione in loco

8,00



n° criteri di valutazione
punti 

max
sub-criteri di valutazione

SUB 

max

punti 

D max

punti 

T max

V
iv

ia
n
a 

S
im

o
n
el

li

E
m

an
u
el

e 

M
ea

g
o

M
ar

is
 

C
er

ri

MEDIA PUNTEGGIO

IL SENTIERO COOP. SOCIALE

5
COMUNICAZIONI CON

L'A.C. E  LE SCUOLE
3 5,1

procedure/tempistiche di comunicazione con

l’Amministrazione comunale e con le Scuole dove è

attivo il servizio di refezione

3 3

0,9 1 1 0,966667 2,90

6.2 piano di formazione del personale 1 1 0,8 0,9 1 0,9 0,90

6.3 piano di aggiornamento del personale 2 2 0,7 0,9 0,8 0,8 1,60

6.4 procedura di gestione delle assenze 2 2 1 1 1 1 2,00

1 7.1

Possesso della Certificazione UNI EN ISO 22000:2018

relativa al sistema di sicurezza della gestione alimentare.

SI = 1 PUNTI= SI; PUNTI 0 = NO

1  1

1,00

1 7.2
certificazione gestione ambientale EN ISO 14001:2015.

SI = 1 PUNTI= SI; PUNTI 0 = NO
1  0

0,00

1
7.3

certificazione salute e sicurezza sul lavoro ISO

45001:2018. SI = 1 PUNTI= SI; PUNTI 0 = NO
1  0

0,00

8.1
metodologia delle fasi di collocazione e

accompagnamento degli inserimenti lavorativi
3 3 0,8 0,9 0,8 0,833333 2,50

8.2
metodologia delle fasi di eventuale reclutamento e

selezione degli inserimenti lavorativi
2 2 1 0,9 0,8 0,9 1,80

8.3
composizione della struttura preposta all'attuazione

degli inserimenti lavorativi
2 2 0,7 0,7 0,8 0,733333 1,47

8.4
esperienza professionale specifiche dedicate agli

inserimenti lavorativi 
3 3 0,7 0,7 0,8 0,733333 2,20

9.1

Predisposizione rinfreschi organizzati 

dall’Amministrazione Comunale per max 75 persone. 

Attribuzione punteggio: 1 PUNTO ogni rinfresco 

offerto, max 3 punti 

3 3

3,00

9.2

Progetto operativo anti-spreco e gestione delle

eccedenze alimentari. Punteggio: PUNTI 1= si: PUNTI

0=no

1 1

1,00

9.3

Miglioria Gestionale: progetto di rilevazione delle

presenze, prenotazione pasto con invio dati telematici al

Comune

3 3

0,8 0,8 0,8 0,8 2,40

9

SERVIZI MIGLIORATIVI

(senza oneri aggiuntivi a

carico dell'amministrazione

comunale)

9

6 9
ORGANIZZAZIONE DEL

PERSONALE

10INSERIMENTI LAVORATIVI8

7

CERTIFICAZIONI DI

QUALITA' . nel caso di RTI,

per ottenere ciascun punto, la

certificazione deve essere

posseduta da tutti i componenti

oppure dall’RTI nel suo

insiemeùù

3,606.1 piano organizzativo del personale da impiegare 4 4

si 

si

no

no

3 rinfreschi

0,9 0,9 0,9 0,9



n° criteri di valutazione
punti 

max
sub-criteri di valutazione

SUB 

max

punti 

D max

punti 

T max

V
iv

ia
n
a 

S
im

o
n
el

li

E
m

an
u
el

e 

M
ea

g
o

M
ar

is
 

C
er

ri

MEDIA PUNTEGGIO

IL SENTIERO COOP. SOCIALE

9.4

Predisposizione di menù diversificato in occasione di

festività particolari, quali Natale, Carnevale, Pasqua,

chiusura anno scolastico o in occasione di attività

specifiche richieste dalle scuole. PUNTEGGIO: PUNTI

2= si; PUNTI 0=no

2 2

2,00

TOTALI 70  70  45  25 62,37

la commissione

il presidente: Viviana Simonelli

i componenti: Emanuele Meago

Maris Cerri

il segretario verbalizzante: Monica Robba

si



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 1 

VERBALE SEDUTA DEL 25.08.2023  

(seduta economica oepv) 

 

PROCEDURA APERTA A RILEVANZA COMUNITARIA PER L’APPALTO DEL 

SERVIZIO DI MENSA SCOLASTICA DELLE SCUOLE DELL’ISTITUTO 

COMPRENSIVO “GIOVANNI GAVAZZENI” DI TALAMONA (SO), PER LA DURATA 

DI N. 3 ANNI SCOLASTICI 2023/2024 2024/2025 E 2025/2026 RISERVATA AI SENSI 

DELL’ART 61 DEL D. LGS 36/2023 – CIG 9969242EBD.  

 

Il giorno a 25.08.2023 alle ore 11:20, il Responsabile del procedimento in fase di affidamento e 

segretario verbalizzante dott.ssa Monica Robba prende atto dei punteggi assegnati dalla Commissione 

giudicatrice alle offerte tecniche, come di seguito indicato: 

 

OPERATORE ECONOMICO PUNTEGGIO TECNICO 

IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 

 
62,37 

 

L’offerta ha superato la soglia minima di 35 punti per accedere all’apertura dell’offerta economica, così 

come specificato nel disciplinare di gara. 

Il Responsabile del procedimento in fase di affidamento procede all’apertura della “Busta telematica – 

offerta economica” presentata dall’unica concorrente e viene data lettura della singola offerta e del 

punteggio assegnato: 

 

Operatore economico 

offerta economica 

importo a pasto 

(Iva esclusa) 

punteggio 

economico 
 

IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE € 5, 10 25,50 

 

 

Ordine di 

Classificazione 
Operatore economico 

Punteggio 

Tecnico 

Punteggio 

Economico 

Punteggio 

Complessivo 
1 IL SENTIERO COOPERATIVA SOCIALE 62,37 25,50 87,87 

 

Pertanto, il Responsabile del procedimento in fase di affidamento: 

  



 

 

________________________________ 

 

VERBALI SEDUTE DI GARA 

 

 

 

 

 
 
 

Certificato di SGQ  

N° 50 100 14229 

 

IDC_88_CUC 

Rev. 11   

24/07/2023 

 
 

 

Documento firmato digitalmente  

pag. 2 

 

• propone l’aggiudicazione al concorrente primo classificato IL SENTIERO COOPERATIVA 

SOCIALE, con sede legale Morbegno (SO) - via Beato Andrea n. 16 Cap 23017 - P. Iva 

00615030145 C.F. 00615030145, cha ottenuto un punteggio totale pari a punti 87,87 offrendo un 

ribasso del 9,09091 % e quindi un importo ribassato di € 678.585,60000 (di cui € 293.030,00 

quali costi della manodopera ed € 3.100,00 quali oneri propri della sicurezza aziendali), più oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.346,83, per un importo contrattuale complessivo 

pari a €  679.932,43 oltre IVA; 

• demanda al RUP la valutazione dell’eventuale congruità dell’offerta, così come previsto 

dall’articolo 110, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023. 

• demanda al RUP l’eventuale verifica dell’equivalenza delle tutele del CCNL applicato 

dall’aggiudicatario, nel caso tale contratto sia diverso rispetto a quello indicato 

dall’Amministrazione negli atti di gara, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del D. Lgs. n. 36/2023. 

 

 

La seduta è chiusa alle ore 11: 40. 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

Il Responsabile del procedimento in fase di affidamento            Dott.ssa Monica Robba 


